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AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

RELATOR]O CONTROLS INFERNO (MANO A AGOSTO DE 2020)

O Controle Interno 6 devidamente constituido pda

servidora Coordenadora Kerolin End Impassionato Dal Bianco,

ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo

1, em substituig5.o no cargo de Diretora da Divis5.o de Registros

Pablicos, pda :servidora « Fernando Tetti de Barron Correia,

ocupante do cargo de provimento efetivo de .Agente Administrativo

11, com navel superior em Gest5.o Publica e Guilherme Fernandes

SakaviciuS,: ocupant6 do cargo de provimento efetivo de Agente
Administrative 1, ;com formaga.o superior. em Gest5.o em Recursos

Humanos, sendo sua coordenadora formada elh Direito e com p6s
graduag5.o em Direito POblico em 6nfase em Direito Constitucional

e Administrativo."i6 exercem as fung6es de controladora interna de

forma conjunta Qom suas atribuig6es, nomeados por meio do

Decreto Municipal n.o 10404/2020,;e 1:0468/2020(Doc. n.' 001).

DAS PRESTAg6ES Dn CONTAS - VERBA DE PRONTO

PAGAMENTO

O Controle Interno tem analisado todas as prestag6es de

contas referentes 5. verba de pronto pagamento (regime de
adiantamentol liberadas 5.s Secretaries Municipais do Municipio de

Valinhos. G\. ,,/

PACO MUNICIPAL -- PALACIO INDEPENDENCIA -- Rua Antonio Carlos
Fine: (19) 3849-8000 -- e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for

301 -- Centro -- Valinhos - SP -- CEP: 13270-005
- Home Page: www.valinhos.sp.gov.for
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Quando regulares as prestag6es de contas seguem ao

Departamento de Finangas para baixa da responsabilidade do
Ordenador de Despesas.

Quando irregulares s5-o encaminhadas para a Sega.o de

Protocolo para autuagao, em seguida. a Secretaria da Fazenda e

ap6s a- Secretdlria responsavel .belo adiantamento para notificag5.o

dos ordenadofCs- e dos Secrete'i6s da 'area para devolug5.o dos

valores apontados, podendo ser apresentadas justificativas, que
ap6s analisadas por .este Controle Interno sera.o acatadas com

baixa : de ,j:!jespdngabilidade ou reenviddag A.o ordenador para
devoluga.o.

Em,,gg.so de ~nao: :deVoluga.o , o servidor* egt6. sujeito a.
responsabilidad6 funcional;" assim homo ter seu home inscrito em
divide ativa.

Visahdo auxiliar QS ordenadores *db: despesas, bem como

melhorar os gastos cola :*o::dinheir6 babljco, com o seu bom e

certeiro uso, foray realizadas duas reuni6es com os ordenadores,

para retirar davidas, faber apontamentos e demonstrar as novak

deliberag6es dente Controle, como abertura de processo

administrativo para coda prestag5.o de costas, para que n5.o se
perca documentaga.o ao longo do caminho, podendo o ordenador

acompanhar suas prestag6es atrav6s do protocolo gerd: conforms

ata anexa(Doc. n.' o02). \Nh .:C.X\

Fine:(19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for - Home Page: wwwvalinhos.sp.gov.for
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Informamos a V.Exa. que este Controle Interno vem

acompanhando e respondendo todos os questionamentos

efetuados pda 2' Promotoria de Justiga de Valinhos por meio do

PPIC n.' 14.0466.0000282/2019,(blue visa a apuraga-o de possiveis

irregularidades quanto as despesas de viagens, refeig6es de
motoristas e com compra de medicamentos, todos verba de
adiantamento.

Forum encaminhados dois Oficios (Of n.' 00 1 /2020 e n.'

O11/2020 . --DOQ. I n.'1;l 003), apresentando 6s apontamentos
realizados, bem homo a forma de trabalho dente Controle, conforme

acima: explicitado .

Ocorre que o tnaior pfoblema com pronto pagamento
este- na compra rotineira de medicamentos para atender Mandados

de Seguranga, q\4e pa.o s6.o de urg6ncia, que si.o de processor ja-
tramitandQ judicialmente e que ja se encaixam na obrigatoriedade

de aquisiga.o por processo licitat6rio.

A16m disco, verificamos que algumas vezes a verba
requerida pda Secretaria da SaQde tem coco finalidade exclusive

suprir a demands de compra de medicamentos, o que retire a
origem de utilizag5.o do adiantamento.

A Secretaria da SaQde justifica a compra dos

medicamentos com o adiantamento devido a. morosidade do

procedimento licitat6rio, diante disco encaminhamos OHicio

056/2020 (DOC. n.' 004) questionando periodo de demora do
PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 301- Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005
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procedimento licitat6rio, bem como outros pontos de extrema

importancia para o entendimento da questa.o. Ainda n5.o obtivemos

resposta quanto a este item.

Informamos a V.Sa. que ap6s parecer do controle interno

o entg.o ordenadof::de despesas Laumar Ricardo de Lima teve deus

gaston glosados e. como ng.o houve o ressarcimento ao erArio o
mesmo foi executado judicialhente=-Diante de tal ag5.o judicial o

Sr. Laumar prop6s aga.o anulat6ria de d6bito n6.o tributArio com

pedido dg tutela antecipada n.'100 1472-82.2018.8.26.0650 (Doc.

n.' 005), en} tramite:perante a 2? Vars de Valinhos, cuja sentenga

concedeu o ganho&de causa ao Municipio, pedimos v6nia para
transcrever:

"(...1) tdm: razdo o .ZWur;ic@io".com reZaGdo a gastos, reaZtzados com

mafeHatS :bZ6trico e~.para .pintura de unlcZacZes acZmlnfstratfuas, {sso

porque tats gaston ndo estdo n,a Lei 1370/75 coma hip6teses pclra

tztjZizaGdo cZo regime de ad antamento e .tamb6m ndo .modem ter tides

coho sifuaG(ies emergenctafs (....J quando,a .compra de medtcamentos,

tamb6m d6ueriam seT,precedidos de ticitagdo, nos termos do quanto

decidido polo 6rgdo de controte interrto do Municipio, bem, coho

cortforme entendimen,to exarado peso Tribun.at de Costas do Estado

de Sdo Paulo, uma uez que a obrigagdo do Municipio 6 de mantel em

estoque todos os medicctmentos que a poputagdo necessity (...) erl:Fm,

o que se pert/'ica dos autos, d que o (5rgdo do confroZe {nzlemo do

Munidpio agiu derttro dos ditames da tegatidade, e, ao ueh$car as

irregularidades no trato com a res pabtica, n,otificou o seroidor pari

que ressarcisse os t;flores (...) Ante o exposto, IMPROCEDENTE cVk

pedido (...)". 4

PACO MUNICIPAL - PALAClo INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 301- Centro - valinhos -- SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 -- e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for - Home Page: wwwvalinhos.sp.gov.for
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Vale ressaltar (iue no periodo acima descrito este
controle interno exarou pareceres em processo de regime de
adiantamento.

Por nim, SUGERIMOS a V.Exa. que OEicie a Secretaria

da SaQde para (}ue :se atente a necessidade de procedimento

licitat6rio para aquisiga.o .de medicamentos que precisam ser
fornecidos por meio de ag6es judiciais.

DO ENFRENTAMENTO DA COVID- 19

Este C(introle Interno tem acompanhado as ag6es do

Municipio quantt) a. COVID 19, inclusive oficiando as autoridades

municipais quanto a. Note T6cnica !55/2020, os Comunicados n.'

14, 17,18/2020.:do jl'ribunal de Costas do Estado de S5-o Paulo -

OHlcios n.'.:0 15/2020 (Gabinete; do Prefeito); 016/2020 ILicitag6esl,

017/2020 (sande)j; 018/2020 (Dept: de"%lmprensaj; 019/2020
ISecretaria de " Assist&ncia Social); ' 020/2020 (Secretaria de

Assuntos Juridicos e Institucionaisj; 21/2020 (Secretaria de

Assuntos Internosj; 022/2020 (Secretaria da Fazenda) (Doc. n.'

006) para ci&ncia e adog6-o das medidas cabiveis visando dar
atendimento.

Por meio do OHicio 023/2020 (Doc. n.' 007) solicitamos

os processor licitat6rios referente ao enfrentamento da pandemic

para manifestag5.o, tendo fido encaminhados e devidamente

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA -- Rua Antonio Carlos, 301 -- Centro -- Valinhos -- SP -- CEP: 13270-005
Fine: (1 9) 3849-8000 -- e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for -- Home Page: www.vallnhos.sp.gov.for
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.d X .u.

analisados os processos n.150/2020; 198/2020; 219/2020;

242/2020 e 246/2020.

O Oficio 026/2020 Idol. n.' 0081 encaminhou o

Comunicado n.' 018/2020 do Tribunal de Contas do Estado de

S6.o Paulo, sugerindo que a Secretaria da SaQde e a Secretaria de

Licitag6es atentassem para "o cumprimento integral do referido

comunicado.

Por mdio do:lOnicio n.' 040/2020 (Doc. n.' 009) este

Controle Interno encdminhou a V.Exa. os apontamentos efetuados

pelo Tribunal de Qantas com relaga.o ao acompanhamento especial

- COVID 19 realizando apontainentog que deveriam ser corrigidos

pda Secretaria:: i: dear Licitag6es.:'#6 pda Secretaria..r da Fazenda,

contudo,\este Coptrole Interno n5.o obteve resposta.

6":Oflcio n;9 042/2020 (Doc. n.' OIO) dente Controle

Interno,«- levou ~:ll:ao:t conhecimentonde . V.Exa.::, os apontamentos

efetuados pelo :::Tribunals :dd '"; (-:ontas com relag5.o ao

acompanhamento especial"-: COVID 19 realizando apontamentos

que deveriam ser analisados e cumpridos pda Secretaria de
Licitag6es, pda Secretaria da Fazenda e pda Secretaria de
Assuntos Internos, contudo, este Controle Interno n5.o obteve

resposta.

Em continuidade foi elaborado OHicio n.' 043/2020

(Doc. n.'Oll) que autuado gerou o processo administrativo n.'

1 1075/2020, onde o Tribunal apontou a necessidade de controle
PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 301- Centro - Vallnhos - SP - CEP: 13270-005
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efetivo dos m6dicos vinculados a- empress contratada Sanklech,

devendo para tanto, iniciar controle eletr6nico de ponto, foi
solicitado ainda sobre a fiscalizag5-o do contrato - quem a exerce -

e tamb6m documentos comprobat6rio .

A resposta. sobrev'eio 6-s fls. 53 dos autos mencionados,
com a ci6ncia da recomendaga.6 e:;:com a informag5.o de (lue a

fiscalizag5.o ficava a. cargo do :servidor Jorge Luiz de Lucca efetuada

por meio de relat6rio de medina.o do m&s. Contudo, n5-o trouxe nos

autos c6mprovagao de I tal afirmag5.o, nd-o cumprindo o quanto

solicitado pof este: Controls, raze.o pda qual o ptocesso retornar6. a-

Secretaria da SaQde.

'\

Sugerinios a V.Exa. (lue cobre maid empenho das Areas

nas respostas,,;a. :sereDI .encaminhadas«lbo controle interno, bem

como mais efetividade na Hiscalizaga.o dos contratos firmados.

DO RELATORIO DO I ' QUADRIMESTRE/2020

Diante do recebimento do relat6rio elabora nos autos do

TC n.' 3342.989.20-9, acompanhamento das contas anuais - I '

quadrimestre de 2020 este Controle Interno elaborou OHicios

visando cientificar as areas das medidas que deveriam ser
adotadas visando regular situag6es apontadas, conforme abaixo
rl o Q r-rl t r"x '

Oficio 044/2020 (Doc. n.' 012) a V.Exa. sugerindo

medidas a serem adotadas (luanto as horns extras que extrapolam
IA -- Rua Antonio Carlos. 301- Centro -- Valinhos -- SP -- CEP: 13270-005
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.u'i..

o quanto determinado na Legislaga-o; (]uanto a periodo de ferias

(acima de duds) n6-o gozadas pelos servidores efetivos; com relag5-o

aos AVCB's , bem como encaminhamos minuta de proJeto de Lei

para regulamentag5.o do Controle Interno, muito embora exists
Decreto. E de conhecimento deste Controle Interno que a
Secretaria de-.:As$untos Internos concedeu ferias a todos os
servidores qhe se ehcontfavam no referido status.

- 06idio::045/2020:l= (Doc.: n.' 013) encaminhado a.

Secretaria da Fazenda para atendimento dos pontos descritos, n5.o

tendo este Controls 1nterno obtido resposta.

-Oficio 046/2020 '(Doc. n.': 014) I ' encaminhado a-

Secreta+ia d6 Adaiinistrag5.o e :'ao Conselho :«"da Crianga e do

Adolegcente para :que adotassem medidas visando re:gularizm a

situag5-o da fhlta de AVCB's nos pr6prios Municipais, encaminhado

em 25 de agost6 de 2020, eom puzo dd IO (dezl dias,para resposta,

por6m sem manifestaga.6.

-* OHicio 048/2Q2d IDocl n.Q 015) jl)ara ,d Secretaria de

Obras e Servlgog PQblicos t)at manifestag5.Q sobre as horns extras

realizadas pelos:" servidoreg« :«lotadog na. "Secretaria e que

ultrapassam as 70hrs determinadas no Estatuto. A resposta

sobreveio por meio da CI n.' 1 13/2020-SOAP relacionando o alto

n-&mero de horns extraordinArias com a alta na demands

relacionadas 5. servigos de manutenga.o gerd e de infraestrutura,

com escassez de pro$issional; (]ue os Departamento solicitain as

horas com anteced6ncia; (lue quando ultrapassado o nQmero de

horan 6 encaminhada CI 5. Secretaria de Assuntos Internos

solicitando o pagamento de forma suplementar, ou seja, 6 de
conhecimento da Pasta que as horan extras extrapo+?p:.! quanto
PACO MUNICIPAL . PAdCIO INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos SP - CEP: 1 3270-005

Fine: (1 9) 3849-8000 -- e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for -- Home Page: www.valinhos.sp.gov.for
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previsto na legislag5.o, por6m foi orientado aos superiores de cada

Departamento para que n5.o volte a ocorrer

Oficio 049/2020 (Doc. n.' 0161 diante dos vfrios

apontamentos de horan extraordinArias de servidores da Spade, o
Oficio foi encaminhado 5. Secretaria para que apresentasse as

justificativas para realizaga.o de horns extraordinfrias acima das

permitidas por lei,,assim como a forma como s6.o realizados os

pedidos de horns e os deferimentos, ng.o tendo fido respondidos os

questionamentos 4estb Controle .

''x

.Oficio .,050/2020 (Doc." n.' 017) aindb. sobre os

apontamentos":)i de horan extraordinArias foi 'questionada a
Secretaria de/' Assist6ncia Social, uma vez: que ' na relaga.o

apresentada peso':lTribunal"'dd Contas existiam servidores da

referida Secretaria:: Enn resposta, por meio da CI n.' 622/2020, a

SecretAria informou que somente realize horas mediante previs5.o

e autorizaga.(i; e rdalizado pedido br6vio; as horns extras realizadas

s6.o encaminhadas mediante keio eletr6nico e (lue a Secretaria n5-o

autoriza horns extras que ultrapassem a quantidade de horns

determinada na legislag5-o.

Oficio 051/2020 (Doc. n.' 0181 encaminhado a.

Secretaria de Administrag5-o diante dos apontamentos de
habitualidade de horan extraordinarias, (luestionando sobre

escala, forma de encaminhamento etc. o que n5.o foi respondido a
este Controle Interno.

PACO MUNICIPAL . PAJ-ACIO INDEPENDENC A - Rua Antonio Carlos
Fine: (19) 3849-8000 -- e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for

301- Centro -- Valinhos - SP - CEP: 13270-005
- Home Page: www.valinhos.sp.gov.for
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Oficio 052/2020 Idol. n.' 0191 encaminhado 5.

Secretaria de Seguranga Publica e Cidadania, considerando o alto

nQmero de guardas municipais que ultrapassam as horns

determinadas pda legislag5.o, o que n5-o reston respondido.

Oficio\.h:l::: 053/2020 Idol, n.' 0201 encaminhado a-

Secretaria de Transported,I e "'TrAnsito ;.-- digs, Secretaria de

Mobilidade Urbana =- tamb6m solicitando informag6es sobre as

horas extraordingria arima das legalmente previstas, tendo fido

respondido por meio do: Oficio 042/2020 inforEnando: que a escala

6 realizada pelos Departamentos, com pedido pr6vio deferido polo

SecretArio-( da :iiPasta; que a Secretarial.:lcdmpre o quanto

determinado;pda }egislag5-o e apenas em eventos homo Carnaval,

testa do vigo e Cvedtos de grande:'vulto solicits CQmplementag5.o de

pagamento de ;hara.s :extraordinArias .

Oficio n.d 055/2020: (Dod n.' 034) encaminhado a-

Secr6taria da" Edhcaga.o para manifestaga.o quanto a. demands de

vegas e aplicaga-o constituCionajPe legal no ensino, tendo fido
respondido por meio da CI nl ' 854/2020 (!ue a demanda do ensino

infantil e fundamental foray totalmente atendidas, ja. as demandas

de creche se encontra reprimida em 14,8% o que represents 387

criangas. Contudo, tal percentual sera. reduzido para 3,65% com a

efetivag5-o das matriculas de 270 alunos em creches que

em funcionamento logo ap6s a pandemia.

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA -- Rua Antonio Carlos, 301 -- Centro -- valinhos - SP -- CEP: 13270-005
Fone: (1 9) 3849-8000 -- e-mail: imprensa(@valinhos.sp.gov.for -- Home Page: wwwvalinhos.sp.gov.for
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Sobre a questa.o da aplicag5.o do ensino o SecretArio da

Pasta informou (]ue tal item deve ser explicado pda Secretaria da

Fazenda (]ue 6 responsavel pda aplicag5-o.

o Oficio 054/2020 Idol. n.' 0211 encaminhado a.

Secretaria de :Licitag6es para ci6ncia dos apontamentos feitos no

relat6rio do I ' quadrimestre.

''\

A16m,: dissd:':: foi :;bncaminhado; Oficio a. Secretaria de

Assuntos :lnternog +;047/2020 (Doc. n.' 022) onde foi(luestionado

sobre a &scolaridade para os cargos em comissa.o, assim como as

horns extras r6alizadas pelos servidores municipals e a quantidade

de cargos de ajudante de coveiro(05), ajudante de encanador (04),

ajudante gerd (99)j auditor fiscal ( 191, carpintejro (6), eletricista

jlOI, encanadot (8)); enfenheiro :(701, hscal de transito(22), guards

municipal j100ll :;tnotoristal« de veiculo levee lli::(901, operador de

m6.quinn 6ua concreto asfdto jlO), pedreiro 1 (2 1), pedreiro ll (21),

recepcionist4« de I saQde l74), t6cnico ,eni enfermagem (1261 e

terapeuta ocupacional (13)1

Observamos que dentre esse quantidade de servidores

apontados muitos se encontram afastados, visto que nem todos os

cargos este.o ocupados, o que pode gerar a quantidade de horns

que verificamos.

Informa ainda no referido Oficio (}ue as horns extras s5.o

de responsabilidade das Secretarial solicitantes, que quando se

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos
Fone: (19) 3849-8000 -- e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for

301 -- Centro -- Valinhos -- SP - CEP: 13270-005
- Home Page: vwvw.valinhos.sp.gov.for
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ultrapassa as 70horas o SecretArio da Pasta justi$1ca os motivos
atrav6s de Comunicag5-o interna.

Encaminhado o Oficio n.' 057/2020, (Doc. n.' 023)

questionando sobre qquantidade de horns extras efetuadas nos

Oltimos quatro meses b.gosto ~-: por Secretaria, descrevendo

a Matricul& dos servidores que extrapolaram 70 horns

mensais; c6piq das requisig6es :e das autorizag6es para que os

servidores que, ultrapassaram as 70 hrs pudessem ser efetuadas;

local de ' prestagaQ dos: :servigos extraordinArios tealizados pelos

servidordg (lue:extrabolaram o limite legalmente previsto.

A :resposta encaminhada pda Secretaria de Assuntos

Internos demonstia que em sua totalidade, ;:,og servidores das

Secretarias de. Obras e Servigos Pablicos, Seguranga Publica e

Cidadanih. e SaQde sio og que mats extrapolam Q: limite de 70 horan
mensais.

(:ontudo,'' eau$ou estranheza ;o,: faso de que existem

servidores«:que bxliapolam as, 1150 horns extras,, e o mats gritante 6
o fato do servidor Belibdito Aparecido de Oliveira, ajudante gerd

da Secrete-ia de Obras e Servigos Pablicos, ter realizado 286,5 hrs

extras sendo (lue o espelho do periodo de 11/04/2020 a
I0/05/2020 demonstra oue o servidor estava em licenga especial
e mesmo assim exercendo horns extraordinarias, e at6 onde se babe

no periodo noturno, como vigil em uma escola do Municipio.

Verificamos (]ue por interm6dio da CI n.' 086/2020-

SOSP foi solicitado o pagamento das 2 16,5 horns extras a16m das

ntonio Carlos. 301- Centro -- Valinhos - SP - CEP: 1 3270-005

' ' ' Fine: (1 9) 3849-8000 -- e-mail: imprensa©lvalinhos.sp.gov.for -- Home Page: www.valinhos.sp.gov.for
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70hrs previstas em Lei, o que diverge totalmente da legislaga-o

municip al.

Possivel observer (]ue o SecretArio de Obras que
autorizou o pagamento das horns extraordinArias incorreu em um

equivoco, uma vez que considerando que o mesmo estava em

licenga deveri5. ter prestado deus servigos como cargo normal de

trabalho, n3-o"homo carga extraordinarias,; alia-s, nem deveria t6-1o

prestado, ja. que s6 encontrava afastado.

O Sdelf6tario de Seguranga Publica e Cidadadia trouxe a

este Cohtrole .!nterno, ap6s recebimento do o6icio 042/2020 (DOC.

N.' 024) descreveu as justificativas de realizaga.o de horas

extraordinAriasl« I,pelos.,:: Guardas Municipals :, apresentando as

operag6es redlizadAs e;o-6Alculo das" horns pagan aos servidores,

olde se demonstra (lue, hos moldes do artigo 16 da Lei 5779/20 19,

os referidos: servidores gozam do direito de 02 folgas remuneradas,

ou seja, negtag (furs folgas j5.,sao geradas automaticamente 16
horns extraordiiiarias, o que hi-o se 6ncontra descrito no artigo

acima referido, raze-o pda (dual para que n5.o se incorra em erro,

SUGERIMOS que sqa solicitado parecer juridico sobre o temp.

Ainda sobre as horns extraordinArias da Secretaria de

Seguranga Publica e Cidadania, fomos estudar a Legislag5-o que se

aplica 5- categoria -- lei 5779, de 21 de fevereiro de 2019 -- e

verificamos (]ue n5.o h6- limitag5-o no que tange a- realizaga.o de

horas extras, por6m tal fator nio pode ser utilizado para que as
horns ocorram de forma ilimitada, at6 pelo fato de que a referida

A - Rua Antonio Carlos. 301- Centro -Valinhos - SP - CEP: 13270-005
' ' ' Fone: (1 9) 3849-8000 -- e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for - Home Page: www.valinhos.sp.gov.for
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Lei em seu artigo 55, para-grafo -Qnico disp6e que: "0 Zim£te mdximo

de horns ectraordindrias sera frito respeitan,do-se a necessidade do

seruigo e mediante toto .f:bcado por ato do Secretdri,o de Defesa do

Cidaddo", sendo assim, Gabe ao SecretArio da Pasta regulamentar

tal situaga-o, visando resguardar os interesses do erArio.

Diahte de todo d exposto SUGERIMOS a V.Exa. que

adote as seguinteg medias:

O$1cig a. Secretiria de Assuntos Internos para que o

NotiaiqUe o Secretirio de Obras e Servigos Pablicos,

bela : :homo o servidor;" Beneditor Aparecido de

Oliveira, considerando a responsabilidade solidAria

existente no presente caso, para que devolvam os

vbdorgg~:pagos ..::«a «titulo::=«de.- horan ';extraordinarias,

lembrXando:q.ue pelo fate do servidoi ter laborado no

periodo noturno tem o direito ao adicional noturno.

Oficie :todos.: os ;. Secretirios Municipais, culos

servidores s6.o tegidos pe]a Lei 2018/ 1986, para (]ue

se atentem e respeitem o (luanto determinado no
Estatuto dos FuncionArios PQblicos de Valinhos, no

que tange a- limitag3.o de 70 horas extras mensais.

Oficie o Secretirio de Seguranga Publica e
Cidadania, para que, em cara.ter de URGfNCIA

cumpra o quanto disposto no artigo 55, g Qnico da Lei

5779/2019.

Valinhos - SP - CEP: 1 3270-005

Fine:(19) 3849-8000 -- e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for -- Home Page: www.valinhos.sp.gov.for
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Tail medidas visas impedir o mau uso do dinheiro

pQblico, e resguarda assim os interesses da Administrag5.o Publica.

OUTROS OFICIOS ENVIADOS AS SECRETARIAL NO

2' QUADRIMESTRE

O Oficio 031/2020 (Doc. n.' 025) encaminhado ao

Gabinete do Exmo. Sf:: Prefeito Municipal para ci6ncia da denQncia

apresentada,qpor: Comunidade Educacional de Base Sino
Pinheirinho em face do chamamento pablico Of/2019 e 03/2019,

que lei'ou a abertura do PA 9222/2020.

De posse do tefedd6 processo este controle interno
verifica que fo+am .apresentadas justi6lcativas pda Secretaria da

Educag5.o, qud foram aceitas pelo relator, encaminhadas para o TC

003342.989.20-9.que cuida das contas;anuais de 2020.

Diante do fgCebimCflt6 do Q.(iord5.o proferido nos autos

do TC 016991.989.18-7 que julgou regular as despesas com o

evento testa do ago no exercicio de 2014, foi elaborado Oficio n.'

024/2020 (Doc. n.' 026) para a Secretaria de Licitag6es e da
Fazenda para ci6ncia e adoga-o das medidas cabiveis.

Assim tamb6m a decisio proferida no TC

016283.989.19-2 (lue julgou regular a contrataga-o da empresa

FOKUS BRASIL SINALIZAGAO yIARIA LTDA, tendo sido

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LA

 D
E

 O
LIV

E
IR

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo

original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 3-6D
V

U
-K

H
9L-6C

3Y
-53B

2



.U'4..

cientificadas as Secretarial de Licitag6es e Mobilidade Urbane, por

meio do Oficio n.' 025/2020 (Doc. n.' 027).

Fomos cientificados mediante e-mail do ac6rd6.o

proferido nos autos do TC 016760.989. 16-0 que julgou irregular a

contrataga.o da dmpresa SANCETUR, raze-o pda qual foi
encaminhad6 o Ofici6 n..':. 027/2020 (Doc. :n.6 028) a V.Exa.

reiterando o6iCio lpnteriorinente 6nviado e. questionando quais

medidas seriam#adotadas mediante tal:: irregularidade, n5-o

sobreveit) :fesposta q.I este Controle Interno.

O O$iciof h.' 028/2020 (Doc. n.' 029) tratou do envio ao

Gabinete de V:Exa., bem como i.s Secretaries da Fazenda e SaQde

o relat6rio de acompanhamento referente ao Conv6nio firmado com

a Santa Casdl :de Miselic6rdia de Valinhos; questionando vArios

itens apontad6s.:.g) referido Oficio gerou o processo administrativo

n.' 8642/2020, que se; encontra desdetsh& aatua.ga.o no Gabinete

de V Exa, «.$erh; ::+amite:,~ljpdtol:i: ? $eCtetatia;* da, Fazenda, nem

tampouco a. Secretdria: da Sa.ad+ e, :por consequ6ncia sem resposta

a este Controle Interno.

Em se(4u6ncia os OHicios n.' 029/2020, n.' 030/2020 e

n.' 032/2020 (Doc. n.' 030) encaminhado a Secretaria de
Assuntos Internos apenas para ci6ncia da regularidade dos atom de

admiss5.o de pessoal no exercicio de 2019.

Os o6icios 034/2020, 035/2020, 036/2020 e 058/2020

(Doc. n.' 031) forum encaminhados ao Gabi
Rua Antonio Carlos. 301- Centro -- Valinhos -- SP -- CEP: 13270-005

' ' Fine:(1 9) 3849-8000 -- e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for -- Home Page: www.valinhos.sp.gov.Dr

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LA

 D
E

 O
LIV

E
IR

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo

original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 3-6D
V

U
-K

H
9L-6C

3Y
-53B

2



® P REFEITU RA DE

lnLINHOS

como 5. Secretaria da Fazenda para finalise, adoga-o das medidas

cabiveis e posterior informag5.o a este Controle.

Oficio 037/2020 (Doc. n.' 032) encaminhado a.

Secretaria de Assuntos Internos para ci6ncia do Ato normativo n '

OO1/2020 do: TCE}/gP. J6- o OHicio n.' 038/2020(Doc. n.' 0331

enviado a. Secretaria da Sai.de para ci6ncia do relat6rio proferido

nos autos do processo n:' :00019943.989.19-4 referente ao

Conv6nio da Santa Casa de Mliseric6rdia de Valinhos.

Apresentaiilos, por fim,=o;relat6rio emitido pelo sistema

metabi'((Doc.; n.' 036), o (luau passamos para Conhecimento para

V.Exa.

CONSIDERAg6ESFINAIS

O~":trabalho exercido por estei$.Controle Interno desde

20 16'vem sendo de muita lutz, buscdndo regularizar situag6es que

anteriormente eram tides" :homo rotineiras,«e comuns, como, por

exemplo, regularizar gastos com pronto pagamento, realizag5-o de

licitag6es para compras com valores maiores que os utilizados no

adiantamento, procedimentos licitat6rios (4ue devem ser
respeitados e observados com respeito a todos os principios.

Buscamos a todo momento alertar as Secretarial dos

procedimentos a serem adotados, bem como sobre as formal de se

faber licitag6es, compras com pronto pagamento, dentre outras

Fine:(19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.for -- Home Page: wwwvalinhos.sp.gov.for
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diretrizes, a16m de encaminhar alertas emitidos pelo Tribunal de

Contas visando regularizar situag6es existentes.

Por fim, este Controle Interno salienta (}ue uma c6pia

deste relat6rio este. sendo encaminhado ao Tribunal de Contas do

Estado de S6.o Paulo, e SUGERIMOSI a V.Exa. (lue adote

provid6nciag:; gbbllpl: (i quantd apresen-tado neste relat6rio, em

cara.ter de URGENCIA.
'x

C6ntrole Interno em. IQ,-de'gji:elfWro"de 20'2 0

@.'
CooMddfdo'a 'lj$i®hrole blb6}p/T

Fernanda Tel::llg#igfi:$1)s Correia

Meme)f

?

/5

C J

Guilhermg#6ri#gndes Sakavicius
Membro

rnyv lviuiF one ' (1 9) 3849-8000 - e.mail: mprensa@valinhos.sp.gov.for - Home Page: wvvwvalinhos.sp.gov.for

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LA

 D
E

 O
LIV

E
IR

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo

original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 3-6D
V

U
-K

H
9L-6C

3Y
-53B

2


